Ainsi, même lorsque Vatican II en vient à considérer la Révélation comme un corps de vérités et à distinguer celles qui relèvent de la foi et celles qui relèvent de la raison, il se maintient encore dans la perspective *globale* de la Révélation, à *l'intérieur* de laquelle pourtant il est non seulement légitime mais, à un certain point de vue, nécessaire, de distinguer ce qui ressortit à la foi et ce qui peut relever de la raison.

Pour conclure cette analyse des emprunts de *DV* à *DF*, on peut dire ceci: à l'intérieur d'une présentation de la Révélation divine dans son déroulement historique, qui commence à la création et culmine dans le Christ, le Concile a voulu:

1. insister sur la nécessité d'un libre *accueil* par chaque homme de cette Révélation, et, pour ce faire, il a utilisé en *DV*, 5, des passages de *DF*, ch. III, modifiés de telle manière qu'ils mettent d'abord en valeur l'*engagement* d'une réponse libre (laquelle comprend aussi l'assentiment intellectuel);

2. réaffirmer la *distinction* des étapes et des modalités de la Révélation, à savoir le témoignage rendu à travers les réalités créées et celui rendu à travers la parole adressée. Ces étapes et modalités font partie

9. La raison en est peut-être que les présents nn. 5 & 6 reprennent, en les inversant, les nn. 6 & 5 d'un schéma rédigé par la Commission mixte et jamais mis en discussion. Il aurait sans doute été plus satisfaisant de bloquer ensemble, comme je l'ai dit, ce qui constitue aujourd'hui les nn. 5, 6 et 8 § 2. Mais nous devons prendre le texte tel qu'il est et en chercher la meilleure intelligence.

TABLEAU II

<i>DV</i> , 2	<i>DF</i> , ch. II (DZ-SCH 3004)	A
	(Ecclesia tenet et docet)	
	Deum	
	rerum omnium	
	principium et finem	
	naturali humanae rationis lumine	
	e rebus creatis	
	certo cognosci posse	
	(Rom. 1. 19-20);	
	attamen	
Placuit Deo	placuisse ejus	B
in sua bonitate et sapientia	sapientiae et bonitati	
	alia eaque supernaturali via	
	seipsum	
revelare (•)	ac aeterna voluntatis suae	
et notum facere	decreta	
voluntatis suae		
sacramentum		
quo homines per Christum		
Verbum carnem factum		
in Spiritu Sancto		
accessum habent ad Patrem		
et divinae naturae consortes		
efficiuntur		
	humano generi	
	revelare (•) ...	
	<i>DF</i> , ch. II (DZ-SCH 3005)	
	Huic enim divinae revelationi	
	tribuendum quidem est	
	ut ea	
	quae in rebus divinis	
	humanae rationi	
	per se impervia non sunt,	
	in praesenti quoque	
	generis humani conditione	
	ab omnibus expedite	
	firma certitudine	
	et nullo admixto errore	
	cognosci possint	

DV, 3

Deus
per Verbum
omnia
creans

in rebus creatis

perenne sui testimonium
hominibus praebet (Rom. 1. 19-20)

et viam salutis supernae
aperire intendens
insuper protoparentibus
inde ab initio
semetipsum
manifestavit.

DV, 6

B.
Confitetur synodus
Deum

rerum omnium
principium et finem
naturali humanae rationis lumine
e rebus creatis
certo cognosci posse

A. (Voluit Deus)

Divina revelatione (•)

seipsum
manifestare
ac communicare
aeterna voluntatis suae
decreta
circa hominum salutem

C

eius vero revelationi
tribuendum esse docet
ut ea
quae in rebus divinis
humanae rationi
per se impervia non sunt
in praesenti quoque
generis humani conditione
ab omnibus expedite
firma certitudine
et nullo admixto errore
cognosci possint.

TABLEAU III

DV, 7

SS (DZ-SCH 1501)

Christus Dominus in quo
summi Dei tota revelatio
consummaturSacrosancta Tridentina Synodus, hoc
sibi perpetuo ante oculos proponens
ut sublatis erroribus, puritas ipsamandatum dedit apostolis ut
EvangeliumEvangelii
in Ecclesia conservetur*quod promissum ante per Prophetas*in Scripturis sanctis
Dominus noster Jesus Christus*Ipse
proprio ore*

primum

promulgavit

deinde jussit per suos Apostolos

*tanquam fontem omnis et salutaris
veritatis et morum disciplinae*

omni creaturae praedicari;

omnibus praedicarent
eis dona divina communi-
cantes.perspiciensque hanc veritatem et disci-
plinam contineri in libris scriptis
et sine scripto traditionibusQuod fideliter factum est
tum ab Apostolis, qui in
praedicatione orali,
exemplis et institutionibus ea
tradiderunt

quae ab ipsius Christi ore

quae sive ex ore
conversatione et operibus
Christi

ab Apostolis

acceperant,

acceptae

sive

aut ab ipsis Apostolis,

Spiritu Sancto suggerente
didicerant,

Spiritu Sancto dictante,

quasi per manus traditae ad nos
usque pervenerunt...tum ab illis Apostolis viris-
que apostolicis qui, sub inspi-
ratione Spiritus Sancti
nuntium salutis
scriptis mandaverunt

d'une seule Révélation et relèvent par-là même de la réponse libre de foi, mais leur distinction apparaît, en particulier, quand on la considère sous l'angle de ce qui est et de ce qui n'est pas en principe accessible à la raison humaine. Tout cela est marqué dans *DV*, 6, avec des extraits de *DF*, ch. II, mais en faisant l'inversion nécessaire pour marquer la transcendance, historique et objective, de l'ordre de la foi sur celui de la raison.

IV. - «Dei Verbum» et «Sacrosancta»

Un parallèle se reconnaît ici entre *DV*, 7, et les deux premières propositions de la longue phrase dans laquelle *SS* présente la foi de l'Église «sur la réception des livres sacrés et des traditions» (cf. Tableau III).